[image: image1.wmf]

	主动公开

	特  急

佛山市住房和城乡建设局关于液化石油气行业安全生产专项检查情况的通报

各区住房城乡建设和水利局：

为深入推进全市关键时期安全生产工作，确保全市以一个安定和谐的社会环境迎接祖国“70周年”华诞，根据市委、市政府工作部署和《佛山市住房和城乡建设局关于印发佛山市住建领域“防风险，保平安，迎大庆”安全生产攻坚行动方案的通知》（佛建函〔2019〕408号）的要求，我局组织相关人员对各区液化石油气储配站安全生产大检查工作进行了督导检查，现将检查情况通报如下：

一、总体情况

本次检查共检查全市五区15家液化石油气储配站。从检查情况来看，各区局对城镇燃气安全监管工作比较重视并积极开展安全生产大检查工作，对企业的安全隐患整改进行了跟踪落实，建立了相关台账，保障了我市城镇燃气行业的安全生产形势稳定。各燃气企业在安全生产责任制落实、安全投入、人员培训、应急演练等方面做了大量工作，但是仍然存在一些问题和不足，需进一步整改和完善。

二、存在问题

（一）企业安全生产主体责任制落实不到位。企业是安全生产工作的主体，但是部分企业安全生产责任制不健全，没有层层签订安全生产责任书，未设置专门的安全管理机构，安全管理人员水平低。部分企业安全设施老旧老化严重；部分企业罐区防护墙有缺口或出现裂缝，水封起不到水封作用等；部分企业消防道路年久失修、不具备行车条件，随意将生活垃圾或废旧钢瓶堆积在消防道路，存在一定的风险，亟待改进。
（二）企业安全培训不到位。部分企业未要求对员工进行定期培训，存在培训流于形式，培训记录不规范，只有签名没有培训内容；部分企业对新员工培训考核不严格，应付检查，员工操作水平普遍较低。

（三）企业安全隐患排查治理工作走过场。部分企业安全隐患排查不及时、不彻底，隐患未跟踪落实；一些企业安全隐患排查做表面工作、走过场，一些安全隐患视而不见，安全检查变为卫生检查，致使企业长期带病生产，存在较大的安全风险。

（四）企业应急演练流于形式。在检查中发现部分企业应急演练无计划、无记录、无总结，只存档几张照片，应急演练基本流于形式；部分企业每次应急演练的计划、记录和总结雷同，应急器材未检验、未维护保养，存于仓库沦为收藏品，员工不能正确使用相关应急器材，企业应急救援能力普遍较低。

（五）安全投入不到位。部分企业以要搬迁为名，安全资金不到位、安全投入欠账多，安全设施不完备或不更换，安全隐患长期得不到有效整治，存在极大的安全风险。

三、下一步工作措施

（一）提高政治站位，严格做好安全生产工作。各区住房城乡建设和水利局一定要清晰地认识道当前安全生产形势的重要性和紧迫性，时刻绷紧“安全”这根弦，全力做好城镇燃气和油气输送管道行业安全生产工作，严格开展安全生产专项检查，落实跟踪辖区城镇燃气和油气输送管道企业安全隐患整改，督促企业按期整改，对于部分逾期未整改的企业，坚决要求停产整改，确保我市城镇燃气和油气输送管道行业的安全生产稳定。并于10月底前将企业安全隐患整改的情况报我局备案（安全隐患汇总表见附件）。

（二）加强安全监管，确保工作实效。各区要继续加大液化石油气行业的监督检查，严格安全监管。要坚持问题导向，深入企业、用气大户等查找监管重点和不足，找准问题原因，不提口号、不搞形式，逐项、逐条解决实际问题，确保工作取得实效。

（三）严格监管执法，严肃责任追究。各区、各有关单位要加大监管执法力度，严厉打击“黑气”、擅自为非自有气瓶充装等非法违法生产经营行为，督促企业严格按照操作规程和规范要求从事液化石油气经营活动，要采取绝对零容忍的态度，严肃查处。

（四）加快布点规划，确保诚信经营。各区要疏堵结合，在加大现有充装企业监管的同时，深入基层调研，及时了解居民液化石油气需求现状，充分论证，科学制定布点规划，加快镇（街）液化石油气供应站建设，保障居民安全用气需求。

（五）加强宣传教育，提高安全意识。各区、各有关单位要加大生产经营单位的教育培训力度，教育引导企业严格按操作规程、规范经营。要充分利用互联网、微博、微信、电子屏幕、报纸、电视等广泛宣传用气安全常识和自救常识，切实提高居民安全生产意识。

附件：安全生产检查发现问题汇总表

                            佛山市住房和城乡建设局

                            2019年9月30日

附件

安全检查发现问题的汇总表

	区  域
	企业名称
	隐患问题
	备注

	南海区
	佛山市南海区南官燃气有限公司
	企业安全隐患排查治理台账不规范。

	佛山市南海中胜石油气有限公司
	罐区防护墙存在裂缝；

消防道路不畅通；

应急演练总结发现的问题未整改落实。

	南海区蓝鸟燃气有限公司
	厂区门口未挂应急疏散平面图；

消防道路不畅通；

应急演练总结发现问题未整改；

无安全生产费用提取台账。

	佛山南海区宏达石油液化企业公司
	罐区防护墙存在裂缝。

	佛山市南海沙头石江液化石油气站
	1、罐区防护墙存在裂缝；

2、消防道路不畅通；

3、应急演练总结发现的问题未整改落实。

	顺德区
	佛山市顺德区恒意石油化工有限公司
	安全隐患排查台账不规范；

多次应急演练计划和总结雷同；

消防通道不畅通；

罐区防护墙有孔洞；

压力表未标识最高警示线。

	佛山市顺德区乐从家乐旺燃气有限公司
	应急演练无总结；

消防通道保持畅通；

罐区内有杂草、防护墙有裂缝，出入口缺静电消除仪；

建立安全生产费用提取台账。

	佛山市顺德区华来燃气有限公司
	每年要开展一次综合性应急演练；

加强员工正确使用应急救援器材；

消防通道要保持畅通；

罐区出入口缺静电消除仪。

	喜威（佛山）液化石油气有限公司顺德分公司
	规范档案管理；

认真开展安全隐患排查治理工作。

	佛山市顺德区海洋石油气有限公司
	罐区存在大量杂草；

罐区出入口应设置静电消除仪。

	佛山市顺德区阿里山燃气有限公司
	加装储罐高液位报警；

每年要开展一次综合性应急演练和专项应急演练；

安全隐患排查治理工作不彻底；

	高明区
	佛山市高明海洲燃气有限公司

	安全生产费用提取台账不完善；

罐区出入口缺静电消除仪；

应急演练总结发现的问题未整改。

	佛山市高明区合水液化石油气有限公司
	完善安全生产费用提取台账；

罐区防护墙有裂缝，罐区未重大危险源告知牌；

消防道路不畅通；

每年要开展一次综合性应急演练和专项应急演练或现场处置演练。

	佛山市顺燃喜威燃气有限公司高州分公司
	新员工要考核合格才可上岗；

应急演练未计划、总结；

建立安全生产费用提取台账；

规范安全隐患排查治理台账。

佛山市住房和城乡建设局

— 2 —